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S ta /b îlizsir  ea._

Evenimentele deosebite întâm­
plate, acum de curând, în oraşul 
nostru nu puteau fi lăsate să se 
piardă aşa de uşor în văzduh, 
fără a da naştere la protestări 
energice din partea celor ce au 
fost lezaţi.

Nu ştim încă urmarea acestor 
evenimente. Se vor repeta, sau 
vor înceta de a mai exista în 
viitor.

Vom vedea.
Curios este însă că încep să 

apară la lumina zilei şi alte e- 
venimente, cam tot de aceiaşi 
natură, formând par’că o conti­
nuare perfectă cu cele întâm­
plate şi amintite.

Nu pot ca să nu mă refer la 
următorul fapt: Săptămâna tre­
cută a avut loc înmormântarea 
unui muncitor; înmormântare fru­
moasă, lume multă şi de toate 
categoriile.

La cimitir se ridică unul din 
capii sucursalei partidului comu­
nist ce a existat odată şi în oraş 
la noi (astăzi n’au mai rămas 
decât aceste câteva elemente 
turbulente) şi ţine o cuvântare 

Şi iată cam ce-a spus: Fraţilor, a 
murit acest om In floarea vârstei. A mu­
rit istovit de munca grea la care acest 
stat organizat după p r i n c i p i i  ca­
pitaliste, supune pe toţi muncitorii, 
pregătindu-le astfel mormântul...şi câte 
altele de felul acesta pe tema socialist- 
comunistă.

Iată propagatorii de ură Împotriva 
statului român, tmpotriva românilor.

In faţa celor spuse se ridică atunci 
şi unul din preoţii cari oficiau Înmor­
mântarea şi spune printre altele câ cele 
ce s'au spus nu sunt adevărate, căci 
daci muncitorii duc o viaţă mai grea 
apoi pentru aceasta nu e de vinâ sta­
tul nostru, ci mai curând patronii cari 
In majoritate sunt evrei.

O constatare justă şi spusft nu cu 
răutate, ci din simpla revoltă faţă de 
cele ce auzise.

Bună şi la timp a fost intervenţia 
preotului, căci duşmanii noştri de la o 
vreme încoace, negăsind alte locuri 
mai bune pentru a-şi desvălu) ura Îm­
potriva noastră şi-au ales cimitiriie.

Şi un român, atras tn mrejele comu­
nismului, pierdut aşadar de mult dintre 
românii adevăraţi, acuză pe acest preot 
tntr*un ziar local câ predică ura de 
rasă, desbinarea, când tocmai comu­
niştii sunt aceia care doresc dezagre­
garea statului nostru şi turburarea li­
nişte! interne prin vărsare de sânge.

Armonia intre indivizi, Intre clasei* 
sociale şi Intre diferitele rase conlocui 
toare pentru progresul neamului şi al 
ţării se poate face numai pe calea na 
ţionalismului constructiv, prin spiritul 
religiei creştine, iar nu pe calea como 
nismului, ale cărui idei nu vor găsi 
niciodată un teren prielnic pe pâmân 
tul românesc.

AJAX

Nu cea monetară pe care ne-o 
pregătesc, miraculos, în vastele lor 
laboratorii -  afaceri, alchimiştii noştri 
financiari. Şi pe care noi o aştep­
tăm ca pe un suprem salvator.

Nici stabilizarea energiilor creia- 
toare — forţele dinamice ale progre­
sului în multiplele noastre domenii de 
activitate constructivă. Pe aceasta, 
mai ales, nu am dori-o deloc, nici­
odată.

Ci stabilizarea frământărilor sterpe 
şi a tuturor patimilor politice, aducă­
toare de vrajbă 1

Este, desigur, o observaţie una­
nimă -  recunoscută de propria expe­
rienţă a celor mai mulţi dintre n o i-  
câ fierbinţelele tropicale, căldurile 
insuportabile ale Verii, aduc-aproa­
pe în majoritatea manifestărilor ome­
neşti -  o încetineală simţitoare, vecină 
cu inactivitatea, o stagnare caracte­
ristică lipsei de iniţiativă.... O toro­
peală adâncă îniănţuieşte spiritele 
celor mai mulţi dintre cei cari — în 
timpul lernei şi al Primăverei -  erau 
veşnic preocupaţi de idei, erau mereu 
chinuiţi de frământări şi de nelinişte 
spirituală şi fizică.

Ne amintim, cu toţii, febrila miş­
care a partidelor de opoziţie. Şi’n 
special a unui singur partid. Ne sunt 
| proaspete în minte vehementele cam­
panii de răsturnare a guvernului.... 
faimoasele întruniri, din oraşele centre

Bucureştilor, etc... Ne răsună, viu şi 
azi, în urechi, formidabilul jurământ 
dela Alba Iulia şi sacrilegiul aruncat 
asupra guvernului... „duşman al po­
porului”...

Dar atât numai.
Poate, cine ştie, sângele omenesc 

circulă mai activ, creerul gândeşte 
mai spontan, muşchii lucrează mai 
cu multă energie, numai sub impul- 
siunile crivăţului de Iarnă şi sub 
mângâierile zguduitoare ale razelor 
soarelui de Primăvară...

Poate! Căci, de când au năvălit 
căldurile dogoritoare ale Verii, totul 
a intrat în potolire. Şi, mai ales, 
sbuciumata viaţa politică a încetat, 
ca prin farmec, dintr’odată. Frămân­
tările ei chinuitoare, ca de valuri 
răscolite de furtună vijelioasă, s’au 
liniştit, brusc, adânc. Sguduiturile 
vehemente ale opoziţiei, nu au putut 
irumpe cu puterea catastrofală a cu- 
tremurilor recente din peninsula bal­
canică. Ultimele svârcoliri abia sim­
ţite—ca nişte îndepărtate perturbări 
sismice -  s’au irosit, timid, tocmai în 
capătul de apus al ţării, la Temişoara.

...Şi, de atunci, o linişte neconfor- 
tantă, o somnolenţă unanimă se aşea­
ză, greoiu, peste pământul turburat 
al patriei guvernată de un regim 
„duşman al poporului”.

Şi stabilizarea aceasta -  liniştitoare 
a spiritelor, a vrajbei politice -  se, în-

ale ţării, ce aveau să revoluţioneze' tinde din ce în ce mai mult...
actuala stare de fapt. Ne este încă 
destul de viu, în suflet, elanul zeci­
lor de mii de ţărani cari defilau -  
într’un convoiu disciplinat până la 
ascultare oarbă -  pe arterele princi­
pale ale laşilor, ale Chişinâului, ale

Poate, cine ştie, căldurile Verii, 
care au adus stabilizarea frământă­
rilor şi a patimelor politice, vor în­
lesni şi aducerea stabilizării mone­
tare...

C. N. TURCU

HRISTOS şi MUNCITORUL
Unii socialişti revoluţionari a că­

ror deviză este lupta de clasă, pen- 
truca să patenţieze principiile lor re­
voluţionare. amestecă fără rost in 
aceste frământări de ordin oconomic 
şi pe Hristos.

In limbajul lor, Hristos este pre­
zentat ca salvatorul numai al apăsa­
ţilor.— Această confuzie o fac in mod 
ntenţionat pentru a exploata poftele 

populare.— Daci am fî pătrunşi de 
adevăratul senz al doctrinei creştine, 
am recunoaşte că tocmai această cx-\ 
ploatare a poftelor populare este cauza 
crizei economice fi sufleteşti de astăzi.

Toţi socialiştii revoluţionari săvâr­
şesc o mare greşală pentrucă inter­
pretează istoria numai din punct de 
vedere economic.— In faţa lor mun 
citorul este considerat ca : un sala 
riat, om maşină, un membru al unui 
partid sau al unui sindicat. — In acest 
scop il Învaţă pe naivul muncitor să 
strige necontenit contra capitalului, j 
contra industriei, să le dispreţuiască 
şi să combată cu Înverşunare pe con 
ducătorii lor___

Iată de ce psihologia muncitorului 
de astăzi este aşa de respingătoare! 
Te uiţi In faţa lui şi-l observi necon­
tenit trist şi nemulţumit; palid, ex­

presia feţei fără darul sfânt al vieţei 
toată figura şi privirile lui iţi dau
impresia de veşnică combativitate.....

In jurn-i vede necontenit numai 
duşmani care i se par că se opun în
drumul vieţii iui...................... Absorbit
de această viaţă animală ei strigă 
contra robiei capitaliste, dar nu vede 
robia animalităţei sale . . . .  Condu­
cătorii socialişti In organizarea vie 
ţei muncitoreşti tiu se ocupă de locl 
de experienţa vieţei sufleteşti, de 
adevăratul om spiritual ci numai de 
omul maşină.—  E i nu doresc să facă1 
din muncitor: un om, un frate, un 
fiu, un soţ, un tată........... .. ci nu­
mai un socialist, un sindicalist, un 
comunist etc. . . .  Şi ce ironie, tot 
capii socialişti strigă’n gura mare că 
lupta vieţei e prea amară şi dau vina 
pe guverne, institnţii, clase etc. .

Deviza acestui soi de socialism ne-a 
dus să vedem şi să simţim aplic&n 
du-se maxima străbună bomo, homi 
ni lu p u s ..............

y
Creştinul, insă interpret&nd istoria 

sub toate formele de manifestare ale 
vieţei, nu ia în consideraţie toate 
programele şi reclamaţiile adresate 
statului sau burgheziei pornite din

M I C A
ÎNŢELEGERE

Săptămâna asta are loc conferinţa Micei 
înţelegeri la Bucureşti.

Configuraţia hotarelor .de după război ale 
ţărilor întregite, a determinat creiarea unei 
instituţii, care să le asigure acestor ţări—pe 
deasupra principiului de libertate a naţiu­
nilor—integritatea.

Această instituţie a fost Mica înţelegere.
Sgomotul, pe care-1 făceau duşmanii celor 

trei ţări în jurul conferinţelor de anii trecuţi, 
acuma a amuţit.

Perfecta identitate de scopuri ale celor 
trei reprezentanţi delà Praga, Belgrad şi 
Bucureşti justifică viabilitatea acestei insti­
tuţii.

Mica înţelegere—acest talisinan discret al 
popoarelor reintegrate în drepturile lor după 
război—veghiază la intangibilitatea tratate­
lor de pace-

Nu e vizibilă—nu e o provocare aci în 
centrul Europei—dar duşmanii ştiu că e- 
xistă.

Fără sgomot, ca dirijează acţiunea popoa­
relor hrăpăreţe dinprejur, a căror atitudine 
de pace—momentană—pare naturală

Până acuma, Mica înţelegere n’a lucrat 
decât prin prezenţa ei.

Azi—când Liga Naţiunilor ne acordă o 
dreptate oare vine destul de târziu; când 
Comitetul Naţional al Asociaţiunii Ungare— 
cuprinzând toate societăţile patriotice Un­
gare (liga pentru revizuirea tratatelor Soc. 
Ungurilor care se deşteaptă şi alte intitu­
lării provocatoare) cere retragere Ungariei 
din Liga Naţiunilor; • când' acest popor a 
reuşit ca gemetele lui să fie auzite de amo­
rezul schimbăcios de.la Roma şi de o 
presă interesată din Londra, cari strigă 
în cor, revizuirea tratatului delà Trianon, 
se cuvine ea Mica înţelegere să se impună 
— mai mult decât prin faptul că există — 
printr’o operă activă. •s

încredinţaţi că în conferinţă -'delà Bucu­
reşti sc va determina scoaterea talism anu- 
lui la iveală, aşteptăm  1

VASJLE DORNEANU

minţile unilaterale ale unor. pretinşi 
îndrumători sociali.— .De 'ce ? P en­
trucă idealul doctrinei creştine este 
convertirea voinţei şi a sufletului o- 
mului, iar nu excitarea faptelor. — 
Creştinismul tinde să-l faqă pe mun­
citor să simtă pe Hristos' în- sufletul 
său în cercul lui de muncă zilnică 
pentrnea să-l sfătuiască Hristos, iar 
nu poftele.

Noi nu luptăm pentru socializarea 
bunurilor materiale—industria, capitalul, 
agricultura ele., ci pentru socializarea su­
fletelor in raporturile familiare fi so­
ciale.— Noi căutăm să-l facem pe 
muncitor conştient de menirea sa pe 
lume, să-l convingem să se simtă un 
fr^te in sfera lui de muncă, ca prin 
simţul său de demnitate să preţu- 
iască demnitatea altuia ; fabrica sau 
ogorul, să fie pentru el, o casă părin­
tească, un om nou al muncei pentrucă 
să se convingă că primenirea societăţei 
nu se poale realiza prin teorii materia­
liste fi mijloace revoluţionare ci prin 
formarea adevăratului om fi vieţuirea 
frăţească a sufletelor in Hristos.

O mişcare revoluţionară nu­
mai atunci va putea reuşi, când 
va aveâ de conducător al sufle­
telor pe Hristos, cftnd spiritul 
său va fi organizatorul produc­
ţiei, al ieftenirei traiului, al unei 
vieţi liniştite... fr. 1 .6AYRHESCU



2 a v â n t u l

n T Delà Casele Nationale P
„Evreii au considerat întotdeauna 

i chiar consideră egalitatea şi urna- 
litarismul nostru, de cari vor să 
»rotite, întocmai precum un uzurar 
»rotită de toate slăbiciunile mici a 
;elor risipitori. Asttel trag toloase şi 
ipeculează umanitarismul nostru ca 
> slăbiciune şi nimic mai mult“ A- 
:este aprecieri sânt făcute de fiul ju-l 
leţului nostru, marele filosof şi pa- 
riot Vasile Conta, în discursul ţinut 
n parlamentul romăn la 4 şi 5 Sep- 
embrie 1879, cu ocazia încercării de 
modificare a art. 7 din Constituţie 
Acest discurs e cea mai magistrală 
expunere asupra chestiunii evreeşti 
la noi şi pentru asta merită să fie 
cunoscut ae orice român. Spre ilus­
trarea afirmaţiilor de mai sus, filo­
soful continuă, spunând că Evrei 
invocă egalitatea pentru a veni la 
împărţeala bunurilor creştinilor, nu 
însă şi pentru a împărţi ce este al 
lor. S’au folosit de toate instituţiile 
de binefacere, precum şcoli, spitale, 
cari au fost făcute din fonduri adu­
nate de secoli din punga creştinilor; 
au invocat egalitatea pentru a avea 
drepturi politice, onoruri, demnităţi 
şi pe toate acestea le-au avut, dar 
când creştinii au vrut să le ceară 
ceva, ei s’au pus în dosul principiu­
lui de libertate religioasă şi au spus 
că nu le permite religia. Aşa de pildă 
nicăiri n’au voit să renunţe la juris­
dicţia civilă şi politică a rabinilor şi 
în Franţa a trebuit să se ia măsuri 
severe, pentruca rabinii să fie con­
trolaţi în conducerea comunităţilor 
lor pretinse religioase. Cănd creştinii 
au voit să intre prin căsătorie în fa­
milia evreilor, conform legilor civile 
ale ţării, ei au zis că religiunea nul 
permite. Când li s’a cerut să se su 
pună la legile sanitare privitoare la 
tăierea cărnii, ei au zis, opunându-se 
că religia nu permite.

Din toate acestea se vede că E- 
vreii fac mare caz de umanitarism 
fără să recunoască principiul recii 
procităţii.

Dar tot ei ne mai ţipă în faţă doc 
trina dragostei creştine a cărei idea 
lism se rezumă în preceptul: „iubiţi

fie vrăşmaşii voştri, faceţi bine râu 
ftcătonlor şi binecuvântaţi pe cei ce 

vă blastămă“. Ei bine Evreii s’au în 
fruptat din rodul acestui imperativ 
moral, începând din evul mediu şi

{lână astăzi; căci întotdeauna şi pre 
utindeni nu li s’a răspuns cu legea 

talionului, la exclusivismul lor. Să 
cunoască însă că bunăvoinţa de mai 
sus, enunţată de creştinism, are

mită şi că există în Evanghelie un 
alt precept care complectează pe 
primul. El spune că dacă cineva răs­
punde cu vrăjmăşie la dragostea ta, 
mustră-1 la început în patru ochi, apoi 
în faţa a două sau mai multe m ăr 
turii, în urmă denunţă-1 obştei; de 
nu se îndreaptă, să-ţi fie ca un pă­
gân şi vameş. Acest lucru suntem 
datori sâ-1 facem cu Evreii şi noi 
cei duşmăniţi. Sâ-i denunţăm întregii 
opinii publici româneşti. Şi de nu 
vor înceta cu defăimarea, să ne fie 
cu adevărat ca nişte păgâni şi vameşi. 
Dar istoria lor, la alte popoare şi la 
noi, pare a arăta, că prin conduita 
lor nu prea se silesc să atragă bu­
năvoinţa popoarelor, în mijlocul că­
rora trâesc.

V.

pâra iii Iu
Să auzi şi să crezi.
In America, mamele care au fete 

tinere, au înfiinţat mai multe clu 
buri numite «Spanking clubs* pen­
tru propaganda bătăilor sistematice 

părinteşti.
Iată legenda înfiinţărei acestor 

noui cluburi.
Nici nu au 18 ani şi dudutţele 

americane îşi dau aere de persoane 
plictisite de viaţă, fumează mai mult 
decât turcii, pleacă pe’nserat de-a 
casă şi se întorc noaptea după 12 
sau... dorm pe la prietene... chiar şi 
o zi-două.

O mamă exasperată de purtarea 
Domnişoarei ei, fără multă tocmeală 

ridicat fustiţa scurtă a duduiei şi 
a aplicat la partea inversă câteva 

dulci mângâeri de-ale Sfântului Ne 
culai.

Dar fata a dat-o în judecată pe 
mamă şi mama a trebuit să explic 
judecătorilor, că numai cu astfel de 
mângâeri convingătoare ajung fe 
tele mari şi numai aşa se pot în 
drepta lucrurile.

Mama a fost achitată.
De bucurie, toate mamele exas 

perate şi-au dat vizite peste vizite 
şi au înfiinţat acele «Spaking clubs 
pentru propaganda sfintelor mân 
gâeri ale prea Sfântului Neculai.

....Asta, în America...
Costache

Răspândiţi,Avântul

Simţul marei nevoi de a fi lumi­
nată şi educată massa poporului nos­
tru a făcut ca un mănunchiu din­
tre cei mai distinşi ofiţeri să ia 
încă din 1918 iniţiativa unei astfel 
de acţiuni, intemeindu-se CASELE 
NAŢIONALE cu o centrală în Bu­
cureşti sub conducerea D-lui Gene­
ral I. Manolescu şi a D-lui Profesot 
Universitar G. Ţiţeica.

Pentru judeţul nostru funcţionează 
o secţiune la Piatra din 1919 şi 
una înfiinţată anul trecut la Roznov.

Pentrucă o activitate culturală în 
popor cere neapărat să existe şi o 
casă încăpătoare pentru adunări, 
amândouă secţiunile Casei Naţio­
nale din judeţul nostru îşi constru- 
esc astăzi localuri proprii, cu sală 
de conferinţe, cinematograf, biblio­
tecă, cancelarie etc.

Fără îndoială că o astfel de ini- 
iativă ar trebui sprijinită necondi 

ţionat—moral şi material-în pri 
mul rând de judeţ şi de comună 
până când însă se va ajunge la o 
mai bună înţelegere a acestei da­
torii, e cât se poate de frumos că 
se găsesc destule persoane din pu­
blicul cărturar din localitate, care 
dau Caselor Naţionale un ajutor 
preţios.

Ca o încurajare a acestei acţiuni 
culturale, centrala Caselor Naţionale 

organizat pentru Duminică 17 
Iunie, o serbare la Roznov, la ora 
3 după amiază şi un festival artis­
tic la Piatra în aceiaşi zi, la ora 
9 seara, la care au dat concursul 
şi câţiva dintre cei mai de seamă 
artişti dela «Opera şi Teatrul Na 
ţional din Bucureşti».

Programul festivalului a fost al 
cătuit din 2 părţi:

Prima parte o deschide d-l prof, 
universitar G. Ţiţeica print/o intere­
santă conferinţă în care spune că 
suntem un neam cu multe calităţi 
şi ca atare trebue să ni le cultivăm 
print/o cât mai mare desvoltare cul­
turală.

Noi nu aparţinem nici civilizaţiei 
nordice caracterizată print/o muncă 
continuă, ordonată şi o viaţă liniş­
tită, retrasă, rezumată doar la cer­
cul restrâns al familiei ; nici civili­
zaţiei sudice caracterizată print/o 
stare de vioiciune deosebită, o viaţă 
mai dezordonată şi mai contempla­
tivă, ci prezintăm trăsături carac­
teristice din ambele civilizaţii.

Aşa fiind să sprijinăm acţiunea 
Caselor Naţionale care deschid po­
porului nostru calea către un viitor 
frumos

a

Au urmat apoi câteva recitări şi 
bucăţi cântate din diferiţi compozi­
tori celebri de D-ra Boty. D-l Octav 
Petrescu, C. Teodorian, dela Opera 
Română şi d-l Barcaroiu dela Tea­
trul Naţional.

Partea a doua începe printr’o con­
ferinţă a d-lui Gl. Manoilescu, pre­
şedintele Centralei Caselor Naţio­
nale. D-sa a spus următoarele: 

Oricine înainte de a începe o ac­
tivitate trebue să ştie ce vrea. Îna­
inte de război ţinta oricărui român 
era realizarea idealului naţional. Pe 
oricine 7 vei fi întrebat ce dorinţă 
unanimă avem noi românii ţi-ar fi 
răspuns: să ne adunăm la un loc 
pe fraţii subjugaţi.

Dar acum când acest lucru s'a 
înfăptuit ce dorinţă mai avem noi ? 
E una tot atât de importantă: a- 
firmarea poporului nostru printre ce­
lelalte neamuri civilizate. Or, acest 
lucru nu se poate face fără o in­
tensă desvoltare culturală, Şi acest 
lucru îl urmăresc Casele Naţionale. 
Ca atare să acordăm tot sprijinul 
nostru acestei frumoase şi impor­
tante acţiuni întreprinsă de Casele 
Naţionale.

Aceeaşi artişti au executat apoi 
recitări şi cântece naţionale, după 
care festivalul a luat sfârşit Uitr'o at­
mosferă foarte plăcută. După aceasta 
a avut loc o masă comună în sa­
lonul restaurantului Regal.

Y

E P I G R A M E
Z la ra le :
«Excelentul epigramist C. C. sem­
nează o perii* sale — MONCHER*.

Literatului MONCHER C. C.

TU MONCHER EŞTI LITERAT -  
SCRISUL TĂU E PARFUMAT,

LIRA TA E PARFUMATĂ, 
OPERA E LITER (E) ATÂ.

Aceluiaş amic epigramist.
MOTTO :
„Titi plânge |
—Mă mâlc â... vreau a-mlc..."

PENTRU EPIGRAMA TA 
MULTE CRITICI AŞ AVEA; 

SĂ LE SPUN ÎMI VINE GREU 
CĂCI TU EŞTI A-mic-UL MEU.

TONOtM

S e t e a  d e  a d e v ă r

Oricît de Întunecată i-ar fi con-l 
ştiinţa şi oricit de stăpânit de patimi I 
ar fi omul, totuşi o scânteie măcar | 
cit de slabă de lumină mai rămâne 
încă vie in  sufletul lui. Datorit# a- 
cestei licăriri divine, omul după un 
timp de rătăcire poate găsi calea a- 
devărată In viaţă. Tocmai prin faptul 
că omul este supus greşelii, prin 
luptă continuă şi experienţă el se 
oţeleşte, se rafinează, deviue mai în­
crezător in sine şi la urmă poate fi 
chiar un învingător.

Dacă Dumnezeu a permis lui Me- 
pfîsto să abată pe Faust de la calea 
cea adevărată, ispitindu-1 prin diferite 
plăceri lumeşti, atunci el a ştiut că 
acel «SUreben» nu va dispare niciodată 
din sufletul lui Faust.

„Es irrt der Mensch 
i , So lange er strebt*.
11 QOETTE’S FAUST

„So lange er auf der Erde lebt, so lange 
sei dirs nicht verboten, es irrt der Mench, 
so lange er strebt“.

Oricit va greşi Faust in viaţă, is­
pitit fiind de Mephisto, el nu vain- 
ceta sä năzuiască spre bine şi adevăr.

Omul este perfectibil, nici decum 
perfect, căci atunci n’ar mai exista ; 
civilizaţie, cultură, progres. Indivizi 
perfecţi nu există In natură, ş’apoi 
un individ perfect n’ar fi un individ.

Platon spune că »perfecţiunea ab­
solută e intrupată numai in divini­
tate şi deci in natură nu există nimic 
perfect.

Frumosul, binele, adevărul, drep­
tatea, îşi au prototipuri absolute in 
lumea spirituală, însă in lumea a- 
ceasta ele n ’au modele asemănătoare,

numai atât doar, că omului ii este 
permis să tindă spre aceste perfec­
ţiuni.

Din punct de vedere filosofic P is­
ton are dreptate, dacă concepem o 
divinitate in care se Întrupează toate 
însuşirile spirituale în chip perfect 
şi absolut.

Faust un caracter supra uman, ne­
mulţumit de soarta care i-a hărăzit-o 
natura şi simţindu-se prea Încătuşat 
in sfera strâmbă a cugetării omeneşti, 
rupe deodată aceste lanţuri şi se a- 
vântă ca un titan in lupta vieţii, că 
doar va izbuti să cucerească cîtuşi 
de puţin din marea visterie a tainelor 
naturii. — Prima parte a tragediei, 
Goethe reprezintă pe Faust ca un 
răsvrătit, ca un titan, lipsit de orice 
scrupule, căruia nu-i e frică de diavol 
şi iad ; „Ich fClrchte michweder Teufel 
noch HOlle“...

Aceasta pentrucă n a fost lipsit 
nici el de influenţa literară a tim­

pului : «Star»» und Drang*. Şi Faus W  
este un adevărat «Starmer m  Drân- I » 
ger» în sensul generaţiei da atunci PJg 
(1770-1780). jh

Odată Încheiat pactul cu Mephisto, I ; 
acesta caută pe orice cale să producă |  
lui Faust maximul posibil de plăceri. |  

Faust fiind insă bătrân, pnn *aju- jptt 
torul vrăjitoarelor Mephisto reuşeşte * > 
să-l întinerească. Dragostea cu Mar­
gareta nu durează mult, căci Faust 5 
o părăseşte curând. Margareta dis­
perată îşi ucide fructul dragostei şi | . 
in urmă este condamnată.

Când Faust aude de soarta ei, vine 
s'o scape din Închisoare, dar ea a-i*  
proape nebună nu 1 mai recunoaşte. 1 
iar Mephisto ripindu-1 de lângă ea r > 
il transportă intr’o regiune Încântă- |  
toare plină de verdeaţă. Margareta . 
este iertată în urmă şi ridicată In 
slavă de ingeri. Cu aceasta se ter­
mină partea inteia a tragediei.

Faust obosit inctarcâ să adoarmă,



A V Â N T U L «

NTÂIU DATORII
« P E  URM A DREPTURI

)ela 1918 încoace până azi, s’al 
at şi'n ţara noastră buruiana co- 
nismului bolşevic. O lume întreagă 
iioaşte efectul bolşevismului din 
sia, care condus de Ovrei şi de 
i indivizii fără ideal naţional, a 
^echilibrat întreaga organizaţie na- 
nală rusă. Mai întâiu au transfor- 
it bisericile creştine ortoxe, după 

le-au despoiat de toată splendoa- 
a, în grajduri etc. Clerul a fost 
angulat. Şcolile de toate gradele 
nt desfiinţate înlocuite cu şcoala 
imunismului internaţional bolşevic 
mic nu se învaţă din ceia ce tre- 
iie să formeze sentimentul, voinţa 

inteligenţa la un popor. Acolo 
bala e un loc unde se cultivă a 
rhia şi se predă teoriile comunis 
ului exclusivist. Ştiinţa, arta, lite 
itura n’au ce cauta. Se lucrează 
! capete la desfiinţarea familiei, sta 
lind căsătoria liberei învoeli între 
irbat şi femee, de unde au decurs 
işterea a 9 milioane copii în flori 
astarzi, cari vor îngroşa în viitor 
amărui tuturor asasinilor şi al „Ce 
ti". Acum, Stalin cu toţi ai lui lu| 
ează la desfiinţarea micii proprie 

, deoarece au constatat că ţaranii 
fac depozite de cereale şi se in 

ăresc, pe când proprietatea colec 
/ă comunistă merge ră u ! Aşa dar, 
arghezia sovietică care parazitează, 

nevoie de munca şi hrana ţăra- 
lui gospodar.
Aceleaşi idei sunt şi în cazul co- 
uniştilor dela n o i; nu ideile fru- 
oase ale socialiştilor francezi — 
are au cultivat şi desvoltat naţio- 
mul francez cel mai curat; şi nu 

Dcialismul german care acum va 
rma Guvernul Reichului dovedind 

trecut ca şi azi grija cea mare 
o au pentru desvoltarea vieţii na- 

Dnaliste germane, fără a permite a- 
îestecul tutulor streinilor în trebu- 
le lor. Acelaş lucru şi’n Anglia 1 
La noi, vedem o droaie de Ovrei 
streini, cu ideile dela Moscova 

unându-se în fruntea unor bieţi mun 
tori şi ameţîndu-le capul cu ideile 

or rătăcite.
Eu am avut ocaziunea ca să fiu 

Drturat de nenumărate ori de ovreii 
agabonzi şi puşcăriaşi, ca să mă 
nâ pe loc ore întregi la înmormân 
irile creştinilor ortodoxi, vorbind 
espre comunism şi’n numele ideilor 
ocialiste internaţionale. Dece nu fac 
cest lucru la înmormântările evreii 
dt şi la Sinagoga lo r; sau în adu' 
ârile lor ; nu la lucrurile vieţii noas 
~e creştine şi române ? Nu fac|

cest lucru, fiindcă ei sunt habotnici 
în privirea solidarităţii intereselor şi 
scopurilor lo r! Vor să dârăme suf­
letul acestei naţii, -  speculând nevoile 
şi greutăţile vieţii muncitorilor!

In ziua de 10 Iunie, la înmormân­
tarea unui enoriaş al meu : Gh. Ma 
nole, mort din cauza unei boli con 
tagioase şi muncitor la o fabrică o v i  
reiască din Bacău, după ce a muncit 
o viaţă întreagă acolo, pe patul de 
moarte a fost batjocorit cu un aju 
tor bănesc de 500 lei din partea fă 
bricii, venind un oarecare de acolo| 
cu automobilul şi o geantă cu bani 
ca să sfideze familia decedatului.

Am pus la punct pe un oarecare| 
vorbitor socialist, care a vorbit nu 
mai de drepturile muncitorilor, nu şi 
de datoriile acestora.

Dealtfel pe viitor nu voiu permite 
de loc vorbiri la voia întâmplării, în

Vorbiţi, scrifll'i româneşte
pentru Dumnezeu!

Multă muncă ne mai trebue nouă 
încă pe tărâmul cultural pentru de­
săvârşirea unităţii limbii şi a cuge­
tării româneşti.

Intr’un număr al ziarului « Uni­
versul» de zilele trecute am găsit 
citate următoarele rânduri din nişte 
teze de-ale unor elevi minoritari pe 
care le redăm şi noi mai jos:

DESPRE STRUŢI
Struţi este un animal. El se hră­

neşte cu şarpe. El este un animal 
sălbatec. Struţ este mic. El bâ apâ 
şi mănâncă oameni. El are două ochi 
el are nas, are patru picioare mici. 
El este acoperit cu piele groasă. El 
este de mărimea unui bou şi face 
cuib pe copaci, trăeşte prin păduri 
şi alte ogrăzi. El fugă aşa iute că 

I nu-1 poate opri. Struţe mănâncă grinzi 
de copaci. Eu am văzut struţe în pă-

timp ce noi preoţii avem de efec- 3̂ire: .®*T.uţ* e.s*e ul] anÎrr| a* .friguros.
fna t fim riir î m a i  im n n r fa n fp  c î r n c fim  ■ Vânătorii llTlDUŞtC Şl IG 16 DlGlG*tuat lucruri mai importante şi rostim 
şi noi vorbiri la oamenii cari au a- 
vut un trecut mai de seamă. încer­
case acel vorbitor să agite chestia 
muncii, a salarului, şi încercase să 
facă şi aluzii cu privire la D-zeu şi 
religia creştină. Pe viitor voiu des­
chide proces de ultraj tutulor acelor 

'nechemaţi cari vor încerca să agite 
lucruri, pe care numai statul are drep­
tul a le rezolva:

Noi riavem muncitori români şi 
creştini care să moară de foame în 
lara lor; decât pe cei alcoolici şi 
leneşi.

Pământul astăzi stă nelucrat cw 
sutele de mii de hectare; comerţul 
şi micile îndeletniciri de toate zilele 
lâncezesc; îl chemi pe lucrător de 
pe drum să-ţi facă un lucru, nu vrea 
chiar dacă îi dai cât îţi ce re! A 
tunci, cum, numai drepturi, dar da 
torii nu ? V

Statul cere întâi datorii cetăţenilor 
şi pe urmă el îngrijeşte şi de drep­
turile lor economice şi sociale în 
măsura echităţii. Acelaş lucru tre­
buie să facă şi capitaliştii.

Un lucru: nu eşti mulţumit la fa­
brică, apucă-te de alte treburi, că în 
ţara noastră e oricând şi oricum de 
lucru; şi vezi apoi cum ai să fii ru­
gat şi plătit bine şi la fabrică, ba 
chiar preţuit 1 Nu să faci comunism 
şi adventism, cu banii streinilor, şi 
să faci şi gură că n’ai ce mânca ! 
La muncă onestă şi spornică cum 
făceau străbunii, nu la lene şi la 
minciunile comuniştilor bolşevici

Pr. 1. CHIRCĂ

puşte şi le ie piele 
Din piele de struţi avem caţaveici şi 
alte lucruri pe care poate câştiga 
buni para. El are dinţi.

Fehrbe Solomon 
II

Struţul are forma ca o broască. 
El trăeşte în apă. El este acoperit 
cu verde. El face pui vis-a-vis de 
soare. El are patru picioare. El are 
doi ochi şi o gură cu care mânâni. 
El nu se întrebuinţează la nimic. El 
nu face ouă. El ţipă numai noaptea, 
ziua stă ascuns în apă şi noaptea 
stee şi ţipă tare. El se face de verde 
cu cari se face deasupra apelor. Sunt 
şi ştruţi de ploae şi ştruţi asupra pie­
trelor. El trăeşte în păduri. El se 
întrebuinţează la panoramă. Costă 
10 bani intrarea. Eu am văzut la pa­
norama, a făcut gimnastică şi se face 
nebuni. Panorama stă la hală lângă 
crâşmă.

______ Bubi Andersohn

Corpul Portăreilor Trib. Neamţ

Publicaţie de Vânzare No. 4154 
Anul 1928 Luna Iunie in 15 zile 

Conform jurnalului Trib. Neamţ s. Il-a No. 
3524|928 se publică că lo z'ua de 12 Iulie 1928 
ora (0 dim, se va vinde prin licitaţie publică 
in Piaţa-Mare m>ul Piatra-W. averea mobilă a 
falitului Victor Balan din Piatra-N. anume speci­
ficată prin inventarul falimentului aflat, la dosar.

Vânzarea se va face în total sau in parte şi 
chiar sub preţul din inventar, după cum va fi 
mai avaribigios şi pe bani g-it-i, iar taxele câtră 
Stat şi Portărei privesc pe D-nii cumpărători. 

Portărel I. DU RAC

Pentru DM Prefect
Se ştie că primarul comunei Hangu 

Ion Rotaru este dat în judecată de 
cătră „Centrala Cooperativelor de 
Producţie şi Consum” din Bucureşti 
pentru delapidare de bani.

Termenul de judecată este fixat 
pentru ziua de 6 Iulie a. c. la jude­
cătoria Ocol Hangu.

întrebăm pe D-T Prefect dacă un 
primar aflat sub o astfel de gravă 
acuzaţiune, mai poate continua să 
funcţioneze şi dacă nu este cazul ca 
să fie suspendat până lă terminarea 
procesului, conform legei ?

Mai întrebăm pe D-l Prefect dacă 
ştie că acest primar este şi antre­
prenor de exploatare de păduri şi că 
în loc să se ocupe de interesele co­
munei stă tot timpul în pădure.

Un astfel de primar mai are oare 
autoritate în comună ?

ÎNŞTIINŢARE
Societatea Coloniilor de vacanţă „De* 

îi za“ trimite la Tekir-Ohiol Sat. Coloniştii 
ta 15 Iulie până la 14 August a. c.

Coloniştii maturi vor plăti o taxă de 
3000 lei iar coloniştii copii vor plăti o taxă 
de 2500 lei.

Vila cea mare [fără etaj] este rezer­
vat exclusiv persoanelor mature. Copii şi e- 
levii de şcoală, vor locui în dormitorul comn.

Coloniştii vor aduce pentru uzul per­
sonal următoarele: 1 cer.şaf p. bâe, 2 cer-
şafuri p. pat, 1 pernă cu feţele ei. 1 tacâm 
complect [farfurii, lingură, furculiţă, cuţit, 
linguriţă, pahar, toate de metal],

înscrierile se fac până la 1 Iulie a. e. 
Taxele se vor depune la cancelaria Socie- 
tălii unde sfo vor primi chitanţe; [localul 
Prefecturei].

Odată cu taxele se vor depune şi cos­
tul transportului cu C. F. R. cl. IU de la 

. Piatra la Carmen Silva [Constanţa] şi retur 
| precum şi 100 lei pentru transportul cu au­
tomobilul dela Staţia Carmen Silva la Te- 
kir-Ghiol şi taxa p. medic 100 lei p. copii 
şi 200 lei pentru persoane mature.

In caz că Societatea va obţine redu­
cere pe C'. F. k. se va anunţa la timp.

Secretar, Tli. Stelă no
Dos. No. 027)927

Din cauza abundenţa! de ma­
terie n'am putut publica multe 
din articolele trimise redacţiei.

Articolele rămase se vor pu­
blica In numerele viitoare.

Insă m elodii ferm ecătoare trezesc îa j 
•' 1 noi sensaţii şi plăceri de viaţă, 
iţ] n  partea a doua a tragediei Faust 
IH ate un alt caracter, iar M ephisto 

ş şi pierde din ce în  ce rolul. F I nu 
£•;; nai este un individ caracteristic, u- 

iic ,— cum sunt deobicei eroi în dra 
y  nele rom antice,—  ci devine un ca­
ii'1' acter tipic, general uman. 
ţr  în ain tat in vârstă nu-1 mai poate 
ir itrage orice şi atunci Mephisto îl 

luce în  lumea clasică, procurându-i 
W pe cea mai frumoasă femeie din an- 

«j H i chita te pe Helena (act. III).
La privirea ei Faust rămâne în-| 

; f': aiărmurit, iar din îm brăţişările lo r 
jj M »e naşte Euphorion, care voind să se 

înalţe în  sbor spre sferile  cereşti, 
j  H cade mort la picioarele lor. Helena  

dispare şi ea im ediat, iar Faust tre- 
’̂ |ţradu-se vede că n ’a rămas decît cu 
*j ^ aa inele ei. Dacă actul III este prin 
' ¿ excelenţă clasic atât prin conţinut cit 

s i  prin formă, apoi in  toată partea a

doua găsim  scene întregi, care nu 
pot fi intre pretate decât simbolic.

Unirea lu i Faust cu Helena sim­
bolizează reunirea artei clasice cu 
arta m edievelă germ ană, care a pro­
dus epoca de aur a lit. 'atât medie­
vale, ( i  200— 1250) cât şi moderne 
1750— 1800 G oethe Sch iller) orice 

străduinţă a lu i M ephisto de a mul­
ţumi pe Faust su desăvârşire, îneît 
să poată zice : „Verw eile doch du
bist so schdn", este zădarnică. R e ­
tras pe malul m ării, pe o porţiune 
de pământ dăruită de împărat, Faust 
la adânci bătrâneţe începe să cultive 
fără răgaz acest teren inutilizabil. In 
scurt timp reuşeşte prin  muncă con­
tinuă, să facă din acest pământ ne­
roditor, un teren arabil şi producă­
tor de hrană a m ii de oameni.

Ş i astfel mulţum it pe deplin că a 
reuşit prin  muncă proprie să creieze 
un m ijloc de existenţă pentru semenii 
săi, Faust este gata să-şi dea sfârşi’

tul. Cuprins de orbire, el nu-şi pierde 
speranţa ci cu aceiaşi râvnă şi dra­
goste continuă să lucreze.

M ephisto vesel, ca a câştigat pa­
re ul, este gata să capteze sufletul lui 
Faust. In momentul când Faust îşi 
dădea obştescul sfârşit, iar Mephisto 
îi săpa alături groapa, se aude din 
înălţim i corul în gerilor : „ Wer immer 
strebend sich bemüht, den Körnen toii 
erlösen“ .

Sufletu l lui Faust este ridicat in 
slavă de îngeri, iar Mephisto rămâne 
ruşinat.

A stfe l term ină Goethe viaţa lui 
Faust, care în tot cursul vieţii s ’a 
străduit să afle prin orice mijloace 
adevărul, ca în cele din urmă să ter­
mine printr’o activitate asiduă în bi­
nele omenirii.

Numai această activitate a fost în 
stare să-l mulţumească şi să-i poto­
lească veşnica alergare după adevăr,

Grandioasa tragedie a lui Goethe

1- Eugen Petrusewski
După o scurtă suferinţă timp de 3 zile, 

colegul nostru Eugen Petrusewski, a fost 
doborît in floarea vârstei.

Moartea nemiloasă l-a smuls surprinzător 
şi iasă un gol atât Intre noi cât şi in socie­
tate, de care a fost apreciat pentru conduita 
şi distinsele sale merite.

Născut în Kiev la 1891 Eugen Petruşewki 
tot In acel oraş şi-a urmat studiile la facul­
tatea de teologie şi politechnică.

In rftsboiul civil din rusia a făcut parte 
din arm ata Generalului W rangel, in gradai 
de locotenent, luptând contra bolşevismului.

Din îm prejurările cunoscute a schimbărei 
sistemului de guvernământ din ru sia—această 
arm ată nu a putut ţine piept flagelului bol­
ş e v i c e i  a fost silită să se refugieze în toate 
ţările vecine, deci şi la noi.

Decedatul Eugen Petrusewski, a fost func­
ţionar apreciat Ia Societăţile Gdetz şi Eich- 
(er, în serviciul Plutăriei, indeplinindu-şi tn 
totdeauna atribuţiunile cu’clnste şl devotament

Atât Societăţile, cât şl noi camarazii com­
patrioţii şi prietenii lui, deplângem pierde­
rea celui mai bun colaborator şi coleg.

Ne rugăm cu toţii, ca bunul D-zeu să-l 
aşeze in r&rdurile celor drepţi, iar între noi 
va rămâne nem uritoare amintirea sa.

Fie-i ţărâna uşoară.
Funcţionarii Soc. Goetz şl Elohler

poate fi considerată ca tipică în viaţa 
noastră umană. Deaceea nu este nu­
mai o operă cu caracter german, ci 
ea aparţine întregei lit- universale.

F a  reprezintă caracteristica unui 
suflet superior, pătruns de menirea-i 
sublimă în viaţă şi care întrupează 
cele mei înalte însuşiri spiritnale.

De aceia Faust va rămâne ca o 0- 
peră nemuritoare de-o concepţie a- 
dânc filosofică, iar autorul lui ca uu 
geniu neîntrecut.

TH. HODOROABA
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Solidaritatea Javrelor
Articolul meu «Comunicate, Scuze, 

Declaraţii», sau «schelâitul jalnic al 
milojilor», a avut darul sa producă 
dureroase convulsiuni printre cei cari 
s’au simţit călcaţi pe coadă. In con­
secinţă un i raşnic atac de presă s’a 
năpustit asupra-mi.

Dar nu voiu stă de vorbă ou toate 
lepădăturile comunităţii israelite, cu 
toţi dezavuaţii ei — chiar dacă aoeştla 
se ascund în dosul eroicului atribut de 
«invalid de războiu». Şi nici cu toţi 
«analfabeţi ştiutori de carte» de la 
taraba Telegrafului.

Pentru opinia publică, Insă, voiu 
face câteva precizări.

I. Lăsaţi-o mat domol/ Aşa se tân- 
guie imbecilul de războiu (pentru in­
validitate păstrez rezerva) luând, pro­
tector, apărarea lui Qiupştein cel 
pocăit.

Nu mă miră deloc aoest act de so­
lidaritate. Cine se întovăiâşeşte se a- 
seamănă I Şi nici nu mă intimidează 
epitetnl aruncat în coada numelui, fiu 
ara toată stima pentru rănile eroilor 
sfârtecaţi, pe front, sub ploaia de o- 
buze şi schije ucigătoare ; dar în schimb 
am tot dispreţul pentru rănile fie şi 
24) căpătate din imprudenţă »bine in­
tenţionată*—cum ar zice D-rul Grun- 
ştein, precum şi pentra cele făcute de 
lovituri e copitei unui cal, ori de pre­
siunea roţii unei maşine de bucătărie, 
ambulantă.

Şi d spreţal nu-i cu atât mai des 
gustător ou cât un invalid de războiu 
ca I. Herş<-ovici (recte Dr. GrinşMu 
et. comp —câci sâ fim sinceri ; inva­
lidul I. H. ştie doar socoti; şi numai 
cu două din cele patru operaţiuni ele 
mentare aritmetica) minte şi denaturează 
neruşinat senzul celor sorise de mine! fiu 
am cerut încă desfiinţarea jidanilor, a 
sinagogilor, a comunităţii... dar fiindcă 
rai-o atribue gratuit invalidul, o voiu 
cere-o la timpul oportun.

I I . Celorlalţi invalizi: imbecilii „ne­
isprăviţii“ cu «judecăţi şubrede« şi cu

«manifestări nechibzuite» (după pro­
priile mărturisiri ale lui Solomon—ta­
tăl et Frilz Lobensolin-Lorian fiul, zis 
tâmpul fiindcă a căzut de şase ori la 
bacalaureat)—imbecili, zio, ce scriu 
în fiecare număr articole de Injurii la 
adresa Avântului ş i’n special ia a sub­
semnatului, deşi semnează «Punct» şi 
încheie „e pentru ultima oară că mai 
răspundem*.—un necrolog :

A sucombat, din fiţuica te- I  
legrafică faimoasa coloană I  
„SILUETE PIETRENE“ . Moar- I  
tea se datoreşte atacurilor I 
neîndurate ale Avântului. Re- | 
grete eterne. Colaboratorii I  
sunt invitaţi la înhumarea I  
mădularelor neînsufleţite.

Şi fiindcă fiţuica telegrafică— inva­
lidă de coloana „Siluete Pietrene*, ne 
declară solemn că va ignora complect 
de azi Înainte, noi o avertizăm că, 
printre picături, ne vom mai ocupa 
din când Iu când de faimoasa-i şi mult 
trâmbiţata-i activitate blagoslovită.

Şi, în sfârşit, sperăm că nu va trece 
mult până vom avea deosebită plăcere 
de a anunţa cititorilor suprimarea Te­
legrafului. Câci, după cum ^recunoaşte 
consternat Lobensohn tatăl et fiul «ci­
titorii nu se câştigă cu minciuni, pros­
tii şi dobitocii».

fi un adevăr crud. câştigat dintr’o 
crudă exp"rienţă.

C. N. T.

P. S. Intra cât priveşte amestecai invalizi­
lor unde nn le fierbe oala, precizez :

1 In .edac -ţia mea nn primesc sfaturile ra­
taţilor societăţii.

2) Armata mi-o voiu face când mi-o veni 
rândul, (şi nu la partea sedentară ca e l) .

3) Doresc demascarea servajului Avântului
4) In datoria batistelor am a aminti că eu 

nefăcănd parte din anumita rasă, nu mă tre­
zesc niciodată, dimineaţa, cu ochii plini de 
ultori.

Atât.

CULTURALE
In ziua de 3 Iunie 1928, conform 

ordinului Bevizoratului şcolar, a avut 
loc In satul Săcăluşeşti -  Comuna Fi- 
lioara. Judeţul Neamţ— şedinţa careu­
lui cultural «Gh. Mârzescu», cu învă­
ţătorii din comuna Filioara şi Bălţâ- 
teşti, în număr de 25, cari sunt 
membri ai cercului.

După terminarea slujbei bisericeşti, 
oficiată de Pr. C. Oceanu, la ora 10 
a. m., s’a început în iocalnl şcoalei 
şedinţa intimă, deschisă de D-l sub- 
revizor şcolar D. A Gheorgbiţă.

D-l Alex. Iliescu. directorul şco&lei 
a ţinut o lecţie model de geografie eu 
elevii ol. VI, dând probe că în tr’ade- 
văr este înarmat cu toate cunoştinţele 
necesare şi tot odată că îşi înţelege 
menirea de dascăl,- apoi, destul de clar 
şi foarte documentat, D-ra a vorbit 
despre metoda geografiei.

Foarte frumos a mal vorbit şi d-ra 
Elena Bejan, învăţătoare în satul Fi- j 
lioara tratând despre : importanţa mu- 
zicei şi picturii pentru sufletul ome­
nesc.

După anumite propuneri din partea 
D-lor învăţători, D-I Preşedinte al cer­
cului V. Gavrilescu prinţi o frumoasă 
şi distinsă convorbire cu Învăţătorii 
declară şedinţa Închisă.

La orele 2 jumătate p. m. a avut 
loc în localul şcoalei şedinţa publică.

Locuitorii, adunaţi în număr foarte

mare* aşteptau ou nerăbdare începe- 
I rea producţiei:

D-l preşedinte deschide şedinţa prin 
câteva cuvinte frumoase adresate să­
tenilor. Urmează apoi nenumărate co­
ruri executate cu măestrie, dialoguri, 
poezii înscenate, jocuri naţionale, cari 

| au produs o frumoasă impresie asu­
pra celor asistenţi.

D-l V. Popovici, învăţător în Băl- 
ţăteşti a vorbit sătenilor despre: Obli­
gativitatea învăţământului primar. Find 
un învăţător ou experienţă D-sa a tra­
tat subiectul foarte bine şi pe înţele­
sul tuturor.

A mai vorbit după D-sa şi D-l sub- 
revizor D. Gheorghiţă despre construp- 
ţîile şcolare. Expunând bine lucrurile 
D-sa a fost viu ascultat, sătenii fiind 
impresionaţi şi tot odată convinşi de 
sfaturile date.

La ora 5 jumătate printr’o frumoasă 
cuvântare a D-lui Preşedinte Gavri­
lescu şedinţa se Închide şi festivitatea 
ia sfârşit.

G. GH ISPIR
M rea Varatec

S p e cta co le

La Cinema Regal se rulează Sâm. 
23 şi Duminică 24 Iunie, frumosul 
film „Voiajul de Nuntă“ 8 acte cu 
celebra Lili Damita şi Werner Krauss.

PRIMĂRIA ORAŞULUI PIATRA-N.

L I C I T A Ţ I I
No. 3589

La 12 Iulie 1928 ora 11 se va ţine 
licitaţie în camera acestei primării 
pentru lucrările necesare a se face 
Ia biserica Sf. Ion din Mărăţei. 
Valoarea lucrărilor se urcă la suma 
de lei 70.000.

No. 1465
La 12 Iulie 1928 se va ţine licita­

ţie în camera acestei Primării pentru 
lucrările de reparaţii la Biserica Sf. 
Voevozi depe Valea-Viei. Lucrările 
se urcă la suma de lei 85.000.

No. 9938
La 19 Iulie 1928 ora 11 se va ţine 

licitaţie în camera acestei primării 
pentru vânzarea locului viran în su­
prafaţă de 94.50 m. p. din fundul 
prop. Măriei Sandache din strada D. 
Lalu No. 7.

p. Primar, C. DUMITRIU
Secretar, Gr. Covrig

PRIMARIA ORAŞULUI PIATRA-N,

PUBLICAŢIUNE

Accidente.
Marţi 19 Mai a. c. s’a întâmpla« 

localitate două accidente din fericire ffl 
urmări grave.

Pe la orele 4 jum. p. m. un bicici 
mergea cu mare viteză pe trotuarul s| 
Ştefan Gel Mare când la un momi 
dat în dreptul spitalului judeţian Iovei 
o elevă pe care o izbeşte jos. 0a şi câj 
nu s’ar fi întâmplat nimic biciclistul n 
tru dispare fără a cere măcar seu] 
De notat că bicicleta n’avea nici 
mărul de ordine.

Al doilea accident se petrecu l a i  
8 jum. seara tot pe str. Ştefan Cel Ml 
în următoarele împrejurări:

Automobilul cu No. 238 proprietăţi 
D-lui Frantz având ca pasageri p] 
D-na Duca, D-ra Florica Antochie 
D-l Gribincea, venea dinspre piaţă 
mare viteză. La un moment dat în drl 
tul Internatului Liceului maşina j 
motive necunoscute, îşi părăseşte du 
mul său obişnuit şi se izbeşte de garq 
internatului.

Accidente de persoane u’au fost.
Ne miră faptul eă faţă de atâj 

măsuri luate de oiganeie în drept 
ue regulamentele ce sunt în vigoare] 
mai petrec astfel de accidente.

P R I M A R I A  P I A T R A - M
I

La Primărie se găsesc condiţiunile 
de admitere la concursul de intrare 
în şcoala pregătitoare de ofiţeri ac­
tivi de aeronautică şi piloţi.

Se aduce la cunoştinţa celor inte­
resaţi a se prezenta la arhiva aces­
tei primării pentru a lua informaţiuni 
în fiecare zi de lucru între orele 8-1.

Primar, C. N. PALLADI
Secretar, Gr. Covrig

Pela Camera Agricolă
Annnţăm pe D-nii Agricultori din 

jud. Neamţ, că ia D-l I. Manoaş din 
comuna Dochia se găseşte do vânzare 
in condiţiuni avantajoase de piaţă şi 
cu preţuri reduse, un stoc de maşini 
şi unelte agricole în bană stare. Intre 
altele şi două garnituri de treer din 
cea mai bună fabrică.

Orice relaţii se pot căpăta ia D-nul 
Mancaş com. Dochia.

Pentru crescătorii de vite
Camera de Agricultură a Jud Mara­

mureş ne comunică că în Jud. Mara­
mureş se găsesc de vânzare 120 tauri 
(Sohwitz pur sânge) de rasă bună în 
vârstă de 18-24 luni. Preţul de la 10000 
lei în sus.

Doritorii se pot adresa direct Camerei 
Agricole a Jud. Maramureş.

Se aduce la cunoştinţa Agricultori­
lor că Domnul G. Garoflid. din str. C. 
Cantacuzino 33 Bucureşti oferă spre 
vânzare circa 200 vierişori şi scrofiţe 
de rasa „Mangaliţa* pentru producţie 
ou preţul de lei 70 lei per. Kgr. viu. 
Predarea se poate face în cursul lunei 
Octombrie când vierii şi scroafele vor 
avea etatea de 9 luni.

Ori ce detalii ia proprietar.

ABAViT
Tratamentul cel mai sigur contra 

Mălurei la oeriale este praful „Abavit* 
care se manipulează foarte uşor şi dă 
rezultate uimitore.

Relaţii Ia Camera de Agrioultură a 
Jud. Neamţ.

Tip. Judeţului Neamţu
Piatra-N. str. Alex. cel Bun 32

Consiliul oomunal este convocat pej  ̂
tru Sâmb. 28 Iunie c irent spre a rezol 
între alte chestiuni şi aprobarea proecf 
iui clădire! localului noei uzinei electr! 
lângă casa apelor pe platoul Borzoghel U 
proect întocmit de D-l Arhitect G. |  
nescu din Bucureşti şi care va cos 
circa 4 milioane lei.

Acest local va fi construit chiar 1 
Campania de lucru din vara I928 înq 
cât va servi la montarea în el a ins! ' 
laţiilor electro-mecanice care se va fa!  ̂
de casa Siemens Schuckert.

Serbarea de sfârşit de ai
a şcolilor normale de băeţi şi fete dj . 
localitate va avea loc Duminică 2 
Iunie cor. ora 3 p. m. în Sala Tel 1 
trului.

Tot în acea zi se va putea vizii i  t f  
şi expoziţia de lucru manual a şed |  
lelor.

Expoziţia de lucru manual j 
şcoalelor primare de băeţi şi fete d! ? 
îutregul judeţ s a  deschis în local! Ifi 
rile şcoalelor primare No. 3 de hi $ 
eţi şi No. 2 de fete din localitate.!

De la Liceul „P. Bareşj
In ziua de 29 Iunie a. 0. va avs 

ioc în Sala Teatrului la o Oră ce J  r 
va comunica la timp, serbarea de fin] fi 
de an a liceului local şi împărţirea prl 1 
miilor elevilor meritoşi, precum şi dări $j 
situaţiei tuturor elevilor.

Părinţii sunt rugaţi a lua parte | . 
această serbare, fiind unica ocazie mi 13 
potrivită pentru a strânge raporturi]] r 
între părinţi şi şcoală.

Se aduce la cunoştinţa celor interes! 
ţi că pentru a putea deschide cursul 
de preparaţie în cursul vacanţei, soliei * 
tutorii vor adresa o cerere Ministerul! Şi 
Instrucţiunii prin Inspeotoratul respect! j 
şcolar cu avizul, favorabil al Direcţiuni 
Lioeului.

Casa Naţională Regina Maria di] 
suburbia „Precista“ va da o frumoasi » 
serbare populară la grădina publică I 
seara zilei de 29 Iunie, pentru măriră 
fondului de construcţie a localului.


